— 1 —

物学字〔2012〕5 号

关于组织开展第三届“物华图书奖”

评选工作的通知

各大中专院校、科研机构、企事业单位，有关单位和作者：

为了贯彻《国民经济和社会发展第十二个五年规划纲要》提出的

“大力发展现代物流业”的方针，落实《国务院办公厅关于促进物流

业健康发展政策措施的意见》（国办发〔2011〕38 号）提出的“推进

物流技术创新和应用”的要求，进一步加快物流理论原创和引进消化

吸收工作，建立支撑现代物流的科学理论学说，促进物流领域学术繁

荣，实现物流产业又好又快发展，在 2008 年和 2010 年成功举办了两

届“物华图书奖”的基础上，中国物流学会、教育部高等学校物流类

专业教学指导委员会、全国物流职业教育教学指导委员会决定于 2012

年 5 月至 9 月开展第三届“物华图书奖”组织评选工作。

中 国 物 流 学 会
教育部高等学校物流类专业教学指导委员会
全 国 物 流 职 业 教 育 教 学 指 导 委 员 会

文件

 — 2 —

现将第三届“物华图书奖”组织评选活动有关事项通知如下：

一、奖项分类和名额

第三届“物华图书奖”设立物流类学术专著、物流类本科及研

究生教材、物流类职业教育教材、国外物流图书引进版、采购与供

应链管理五个奖项，每个奖项设一、二、三等奖。

二、评奖范围

凡国家新闻出版行政管理部门批准成立的出版单位正式出版并

公开发行的物流类图书（含教材，下同）均可参评，申报者可以为

大中专院校、科研机构、企事业单位或个人。

本届“物华图书奖” 的参评图书范围为 2010 年 1 月 1 日—2011

年 12 月 31 日出版的物流类图书（以版权页记载时间为准）。

三、评奖条件

凡参评的图书必须具备以下条件：

1．政治思想性强，全面准确地宣传邓小平理论、“三个代表”

重要思想和科学发展观。

2．具有较高思想价值、科学价值或者较高理论价值和学术价值。

3．社会效益显著，贴近实际、贴近行业、贴近读者，对物流行

业和培养人才有较大影响，有益于物流经济发展和科学技术的进步。

4．在物流产业具有广泛的实践应用价值，对政府决策有重大参

考借鉴价值。

5．具有一定的前瞻性、可行性和创新性。

6．深受物流从业者和院校师生等读者的喜爱，有一定的发行量

 — 3 —

和影响力。

7．图书的编辑出版质量必须达到新闻出版总署颁布的《图书质

量管理规定》的优良品标准。

已参加过其他评奖活动的作品亦可参加本奖项的评选（须注明

获奖名称、等级）。

四、评奖程序

1．自荐或单位推荐阶段。各大中专院校、科研机构及企事业单

位或个人确定参评图书后，填写第三届“物华图书奖”推荐申报表（见

附件 1），推荐表须由两名物流专家或具有相关专业高级技术职称的

人员书面推荐。

参评物流类教材，还需要填写第三届“物华图书奖”推荐申报表

（教材类）（见附件 2）。

上述表格均一式 3 份（表格可复印使用），经申报人所属单位盖

章同意后，连同样书（两本）于 2012 年 8 月 20 日前（以邮戳日期

为准）邮寄至中国物流学会编辑出版专业委员会第三届“物华图书

奖”评选办公室。

2．初评阶段。编辑出版专业委员会将参评图书按奖项分类，组

织研究方向和工作方向相对应的专家、学者和有关人员对申报材料

进行审读。每种参评图书由两名以上专家审读，并填写“初评审阶

段专家组意见”。编辑出版专业委员会组织专家共同讨论，由两名或

两名以上专家共同认可的图书，可列入初步入选图书品种，报专项

评审委员会。

 — 4 —

3．专项评审阶段。对于初步入选的图书，再分别由 5 名专项评

审委员会的专家进一步审读，并填写“专项评审阶段专家组意见”

报总评审委员会。每个专项评审委员会由 3 名专家组成。

4．读者反馈意见阶段。专项评审阶段评选出的图书书目将在中

国物流与采购网、《现代物流报》、《中国市场》等媒体上刊载，并广

泛听取读者意见，供总评审阶段评审委员会参考。

5．总评审阶段。中国物流学会编辑出版专业委员会牵头组织第

三届“物华图书奖”总评审委员会 9 至 11 名成员，在广泛参考初评审

阶段和专项评审阶段专家组审读意见以及读者反馈信息的基础上，

进行充分论证，并严格按照评奖细则进行评审，以无记名投票方式

选出第三届“物华图书奖”获奖图书，填写“总评审阶段专家组意

见”。

6．公示阶段。对总评审阶段评选出获奖图书书目在相关媒体上

公示，一周内无异议或对异议查实无效后确定正式获奖图书，编辑

出版专业委员会正式通知获奖图书的申报人或申报单位。

五、关于评审委员会组成

第三届“物华图书奖”评审委员会由中国物流与采购联合会常务

理事、中国物流学会常务理事、教育部高等学校物流类专业教学指导

委员会委员、全国物流职业教育教学指导委员会委员以及物流界的知

名专家学者组成。总评审委员会主任、副主任由中国物流学会领导担

任，中国物流学会编辑出版专业委员会主任王波为总评审委员会秘书

长，具体工作由中国物流学会编辑出版专业委员会组织实施。

 — 5 —

六、评奖原则

1．按照公平、公正的原则，每届“物华图书奖”评审专家名单一

律不公布。

2．“物华图书奖”评审专家实行回避制度，如果评审委员会委

员申报参评第三届“物华图书奖”，将不担任本届评委。初评审委员

会、专项评审委员会和总评审委员会专家成员不重复担任。

3．同一作者申报的作品不得超过 3 种。

七、奖励办法

评奖结果确定后，由中国物流学会、教育部高等学校物流类专

业教学指导委员会、全国物流职业教育教学指导委员会颁发第三届

“物华图书奖”获奖证书，并通过相关专业媒体进行通报表扬。

围绕获奖图书在中国物流学术年会上举行交流研讨活动，为广

大物流专业图书作者提供交流的平台。

八、其他相关事项及附件

1．各专项图书评审细则和标准由中国物流学会编辑出版专业委

员会另行制定。

2．所有参评材料一律不予退还，编辑出版专业委员会将对其进

行存档。

3．中国物流学会编辑出版专业委员会第三届“物华图书奖”评选

办公室联系方式如下：

地  址：北京市西城区月坛北街 25 号院 3 号楼 3204 房间

邮  编：100834

 — 6 —

联系人：马  军 010—68392823  司昌静 010—68392820

王玉霞 010—68392744

传  真：010—68392825

E-Mail：wuhuajiang2012@126.com

网  址：www.clpp.org.cn；www.clph.cn

附件：1．第三届“物华图书奖”推荐申报表

2．第三届“物华图书奖”推荐申报表（教材类）

中国物流学会

全 国 物 流 职 业 教 育

教 学 指 导 委 员 会

二○一二年四月二十三日

中国物流学会                       2012 年 4 月 26 日印发

教育部高等学校物流类

专 业 教 学 指 导 委 员 会

 — 7 —

附件 1：

第三届“物华图书奖”推荐申请表

一、基本情况介绍

书  名

申  报

类  别

物 流 类

专 著 □

物流类本科及研

究生教材 □

物流类职业教

育教材□

国外物流图书

引进版□

采购与供应链

管理 □

申请人

姓  名
 E-mail

电  话  传  真

职务/职称  学历/学位  研究领域

工作单位

通信地址  邮  编

姓  名 职务/职称 学历/学位 研 究 领 域

主  要

作  者

第一推荐人

姓  名
 职务/职称  工作单位

第二推荐人

姓  名
 职务/职称  工作单位

参加的其他

评 选 情 况

（ 获 奖 名

称、等级等）

 — 8 —

二、参评图书情况（书名：                       ）

1.本书的意义。对我国物流业发展有何影响，是否为目前物流领域的重点问题，

具有哪些理论指导性和应用实践性。

 — 9 —

2.本书的主要内容。包括内容框架、主要观点、研究方法等。

 — 10 —

3.本书的特色。包括理论创新、研究方法创新、应用创新、写作风格创新等。

 — 11 —

三、专家或单位推荐意见

第

一

推

荐

人

意

见

                                     推荐专家签字：

                                             年   月   日

 — 12 —

第

二

推

荐

人

意

见

                                     推荐专家签字：

                                             年   月   日

 — 13 —

申

请

人

单

位

意

见

                                申请单位签字（盖章）：

                                             年   月   日

 — 14 —

四、评审意见

初评审阶段专家组意见：

                                      签字：

                                           年   月   日

专项评审阶段专家组意见：

签字：

                                           年   月   日

总评审阶段专家组意见：

                                      签字：

                                           年   月   日

 — 15 —

附件 2：

第三届“物华图书奖”推荐申报表（教材类）

书  名  作  者

使用本教材

的专业

所属课程

（核心或选修）

本教材的院校使用情况（此空白不够可另附页）：

本教材的教师推荐理由及使用意见：

签字（盖章）

                                                年   月   日

院校领导意见：

签字（盖章）

                                                年   月   日